ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1447/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, para que recoloque a placa de sinalização de vaga de “Carga e Descarga” na
avenida Sete de Setembro, em frente ao número 848.

JUSTIFICATIVA:

Há  anos  a  “Verdureira  do  Nerivaldo”  encontra-se  estabelecida  no  endereço  citado  e
possuía vaga para carga e descarga de caminhões, do qual era utilizada diariamente. Ao
lado  do  estabelecimento,  encontram-se  uma  loja,  uma  clínica  médica  de  várias
especialidades  e  uma lotérica,  sendo  grande  o  fluxo  de  pessoas  a  procura  de  vagas  de
estacionamento.
Ocorre  que,  com  a  implantação  do  novo  sistema  de  parquímetro,  várias  placas  foram
retiradas ao longo da avenida e entre elas a que sinalizava a vaga de carga e descarga
defronte  ao  referido  estabelecimento,  não  dando  outra  opção  senão  ser  feito  o
descarregamento  das  mercadorias  na  própria  via  e  consequentemente  atrapalhando  o
trânsito já congestionado da mesma.
Verifica-se, portanto, que a presente solicitação é justa, bem como já havia passado pela
autorização  desta  Coordenadoria,  sendo  ela  necessária  para  que  não  atrapalhe  a
mobilidade de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB